promant, octavum tres, duodecimum quatuor in medio ecclesiæ. Homilia de ipso die promuantur. Due candece augeantur. Ad stationem eant ad sanctam crucem. Matutinalis missa ibi cantetur, et hoc officum, *Os justi, vel de Sapientia, Beatus vir qui innit. Responsorium, Beatus vir qui timet. Alleluia, Ego vos. Evangelium de ipso. Offertorium, Posuisti, Domine. Communio, Magnus es.* Ad majorem omnes sint sacerdotes ac levitæ in cappis, infantes in tunicis. Offertorium in medio ecclesiæ quoque sex leuant: quinque cerei illuminentur præter illos quos conversi deferunt. Collecta, *Beati Matthæi. Epistola, Similitudo vultus. Responsorium duo fratres, Constitues eos. Alleluia ter dicant. Versus, Ad Sæ. Evangelium, Cum transiret Jesus, ridet hominem sedentem. Offertorium, In omnem terram. Communio, Magnus es.* Ad vesperam quinque lumenariæ Antiphonas atque psalmos assumant de apostolorum [supp. officio]; quibus expletis dicant antiphonas de sancto Mauricio sociorumque ejus.

Si hæc namque festivitas evenerit infra jejuniū quatuor temporum, omnia tamen celebrentur, sicut predictum est. Post capitulum denique sedent in claustris usque dum sigillum insonuerit hora tertia, et tunc eant in ecclesiam, faciantque orationem et induantur omnes sacerdotes et levitæ albis. Dicunt tertia circumdant se cappis, et celebrent missam, ut supra taxavimus. Ad nonam agant sacram de jejuniō, sicut mos est, et si sola vigilia evenerit adjungentes tantummodo collectam mortuorum: et si Sabbatho adventaverit ipsa vigilia, missa matutinalis similiter de capitulo, et adjungantur ex... vigilia de jejuniō. Missa matutinalis agatur de apostola, et adjungantur orationes consuetudinariae pro vivis, seu pro defunctis, *Sanctorum tuorum.*

CAPUT XXXIV.

Agminis ætherei pergant sic gaudia cuncti.

In festivitate sancti Michaelis ad vesperam Capitulum, *Factum est silentium. Responsorium, In conspectu angelorum. Antiphona, Factum est silentium in celo.* Quinque ad finem hujus cantici tribus vicibus repeatant a capite ipsam antiphonam. Tandem in ipsa die faciant orationem, *Deus qui misericordie. Ad aromatizandum altaria unus sacerdos officiat.* Ad stationem responsorium, *Fidelis seruus. Invitatorium in cappis duo, Regem archangelorum. Hymnus, Christe sanctorum decus angelorum. Tres candece sint ante altare, retro una. Primo et secundo nocturno lectiones octo de homilia sancti Gregori legendæ sunt super evangelium, Accesserunt ad Jesum publicam: incipiunt in loco Angelorum quippe et hominum naturam. Canticum, Deus misericordie nostri. Introitio homilia sancti Hieronymi de evangelio, Accesserunt ad Jesum discipuli ejus dantes. Quis putas. Responsorium quartum duo fratres promant, octavum quatuor, duodecimum quinque; quindennæ candece accendantur in perita, das augentur ante altare majus, similiter extorsum et per ygam quamque aram illuminetur.*

In matutinalibus responsorium, *Sancte Michael archangelo, defende nos in prælio. Patris. Versus, Ut non pereamus in tremendo judicio. Hymnus, Tibi Christe splendor. Versus, In conspectu angelorum. Antiphona, Domine sacrum mysterium. Tripliciter [s. triplicatur] ad Gloria. Oratio. Deus, qui miro. Ad stationem responsorium, Archangeli Michaelis. Missa mane prima de sancto Michaeli et omnes collectæ quæ solitæ sunt dieantur. Epistola, Et factum est prælium. Lectio, Factum est prælium. Ad missam maiorem omnes sacerdotes atque levitæ coornent se cappis. In altare majore duo pallia et album supponant: septem cerei ardeant cum illis quos conversi deferunt, et tres retro. Officium sex teneant, Benedicte Dominum, vel, Significavit Deus. Responsorium non dicant. Alleluia quatuor: offertoria duo accipiant.*

Ad offerendam duo thuribula aurea habeant præparata duo fratres; mox ut dixerint: Data sunt ei incensa multa, tunc detur ad sacerdotem unum ex thuribulis, ut incenset calicem: quo recepto præcedant duo sacerdotes in cappis et stent a latere altaris hiac et inde tenentes duo thuribula thymathizantes aras desuper, quoisque dum repetitio de versu. Et ascendit fumus, cautores suierint: et tunc eant ad altaria quæ sita sunt post majus, illa, aramque in medio incensent ambo simul, et tunc procedat ad alias aras unusquisque hinc et inde circumdando incensum. Expleta missa sonent omnia signa. Ad vespertas quinque candele accendantur ante aram; antiphona, Stetit Angelus. Psalmus, Dicit. Antiphona, Data sunt ei. Psalmus, Beatus vir. Antiphona, Ascendit fumus. Psalmus. Laudate pueri. Antiphona, In conspectu Angelorum. Psalmus, Confitebor. Responsorium, Stetit Angelus. Hymnus, Tibi Christe. Antiphona ad Magnificat, Princeps glorioissime,

CAPUT XXXV.

In sancti Hieronymi.

Ad vesperam antiphona, *In medio ecclesie. Oratio, Ecclesiam tuam, Deus, Lectiones octo de ejus vita. In tertio [nocturno] expositio sancti Gregorii pape de evangelio, Homo quidam peregre. Ad missam officium, In medio ecclesie. Oratio, Ecclesiam tuam, vel de Sapientia, Optavi et datus est mihi sensus. Responsorium, Justus ut palma. Alleluia, Os justi. Evangelium, Homo quidam peregre. Offertorium, Justus ut palma. Communio, Beatus ille. Vespere agantur de confessore.*

CAPUT XXXVI.

Dominica primu Octobris

Sabbato ad vespertas responsorium, *Tua est potentia. Antiphona ad Magnificat: Da pacem, Domine, in diebus nostris. Ad nocturnum dicatur hymnus, Primo dierum. Legatur historia Machabaeorum. Responsorium, Adaperiat Dominus. Ad laudes hymnus, Eterne rerum conditor. Ipso denique die dimittitur meridiana, qua fratres solent in aestate dormire.*

(37) *Justitia, incusura vini.*

A *Exeuntes a refectione confestim veniant in claustrum, et meditentur lectiones quoisque servitores de refectorio veniant: illico ut ipsi in ecclesiam perventi fuerint, custos sonet signum quod magis est tamdiu, quoisque infantes veniant, et ante altare procedant orationem facere: qua facta, sonet iterum signum et agatur hora. Expleta, pulsato cymbalo veniant in refectorium: exhibe aqua non ministrabitur usque ad Dominicam in Palmis. Similiter continuo ut ibi fuerit sive prior, sive in praesens fuerit, abbas, percutiat squillam et unusquisque de vino quod habuerit ante se bibat; justitiaeque (37) suæ os apponentes, deinde tribus vicibus squilla percutiatur. Surgentes revertantur in claustrum: in festis diebus similiterque peragant usque ad festivitatem sancti Martini.*

B *Primitis autem diebus mensis ipsius Octobris post matutinas revertantur ad lectula fratres. Cum diem viderit apparere, custos ecclesie sonet minus signum modice, et sine mora venientes ad ecclesiam fratres cantent primam, et post septem psalmos litaniam: inde venientes sedeant ad lectiones suas cum silentio. Pueri primitus alta voce legant, postea suavius, vel cantent; fratres autem honeste debent vel legere vel cantare. Hebdomadarii coquince, cellararii, et decani, vel quibus de foris aliquid injunctum est obedientiae, debent se solummodo calceare. Cum tempus fuerit regularis horæ, sonet custos minus signum modice et pergentes in dormitorium calcient se, deinde lavent manus ac facies suas. Venientibus autem ad ecclesiam infantibus, magis signum sonetur, et in choro simul omnes faciant trinam orationem; quibus finitis inclinent se ante et retro. Iterum minus signum pulsetur: cantent tertiam, postea missam. Missa perfecta sonet prior, jubente si praesens fuerit abbate, signum ad capitulum, et per ordinem sicut ibi censuri [al. sessuri] sunt, illuc fratres veniant. Quo peracto dicant quinque psalmos pro his quorum sunt ibi nomina pronuntiata. Deinde sonet prior tabulam annuento abbate, et jubeat ipse singulos ad officia sua pergere. Pueri veniant ad capitulum, postea in refectorium.*

C *Si qui sunt alio die vel tertio fratres sanguinis diminutione debiles, debent in refectorium ire statim ut exierint e capitulo, et det eis cellararius tria pulmentaria. Nec debet custos illa hora manducandi quemquam, præter abbatem expectare vel priorem, cum præviderit synaxim sextam advenisse die ipso. Post sextam nullus loquatur in claustro, donec infantes exeat de ecclesia*

D *Si quis ex fratribus voluerit sanguinem minuere, tunc tempus est licentiam petere, et cellarario dicere, at omnia que necessaria sunt inveniat parata mox ut evangelium lectum fuerit, in loco decreto. Item frater qui voluerit sanguinem minuere post refectionem, tunc debet facere; et post vesperas in*

refectorium ire, sed et aliquid charitatis habere. In A crastinum in nocturnalibus ambulent, et his duobus diebus tria pulmenta, sicut supra dictum est, habeant: quarta die quarta pars casei post missam detur unicuique. Quarta et sexta feria post sextam facto parvo intervallo sonet signum secretarius monachic, et discalecent se omnes. Deinde lavent manus, et pergant in ecclesiam orationes [i. orantes, tel supplice dicant] generaliter: surgentes incipiunt antiphonas, atque processionem agant sicut mos est.

In aliis diebus post sextam, facta aliqua mora magister faciat fabluere illorum infantium manus, qui debent servire ad missam. Deinde custos ecclesiae cum viderit tempus esse, sonet signum ad missam, et tunc procedant omnes in basilicam, efficiant preces; quibus surgentibus, dicat unus de pueris litaniam, et tunc vestiant se, qui ministraturi sunt ad missam. Finita, pulsetur signum ad nonam, et oratione facta vadant hebdomadarii coquinæ, celerarius et lector in refectorium ut accipiant mistum. Fratres alii sedeant in choro, donec alio minore signo pulsato, concitis convenientibus, dicant nonam. Post nonam veniant ad mensam. Refectione celebrati, sedeant in claustro.

CAPUT XXXVII.

In sanctorum apostolorum Simonis et Judæ vigilia.

In sanctorum apostolorum Simonis et Judæ vigilia, ad missam officium, *Intret in conspectu. Ora-tio, Concede, qua sumus, omnipotens Deus, ut sicut apostolorum: et alia consueta, Justorum anime. Responsorium, Vindica, Domine. Evangelium, Ego sum vita. Offertorium, Exultabunt sancti. Communi-nio, Justorum anime.* In ipso die non comedant adi-pem, et quod remanserit in refectorio, accipiunt pauperes. Custos ecclesie priusquam sonetur ves-pera, eocoret altaria sericis, et super formas mittat tapetia. Ad synaxim vesperæ accendantur quinque lucernæ ante altare. Capitulum, *Jam non exis-hospites.* Oratio, *Concede.* Invitatorium duo in cappis. Lectiones octo de homilia sancti Augustini. *Me-moriote sermonis mei.* Tres candelæ ante aram, retro una. Introitio homilia sancti Gregorii papæ, *Designavit Dominus, et augeantur duo lumina ante altare.* Antiphonam atque tractum de apostolis can-tent, et augeantur duo candelabra ante aram; et quartum, et octavum, atque duodecim duo dicant et ipsum duodenum post *Gloria a capite recapitulent.* Ad missam sint omnes sacerdotes et levites induiti cappis: et octo luminaria accendantur. Officium, *Exclamaverunt. Oremus, Deus qui apostolis tuus. Epistola, Stabunt justi. Responsorium, Nimis hono-rati. Alleluia, Venite ad me omnes. Evangelium, De-signavit Dominus. Offertorium, In omnem terram. Collecta, Vos qui secuti estis me.* In refectorio tabule cooperiantur, et optimam refectionem habeant, et ad vesperam quinque lampades accendantur. Anti-phona et psalmi, sicuti in apostolorum solitum est, dicantur; videlicet, *Virgam virtutis, Collocet. Euntes ibant. Confortatus est: et alia his similia.*

CAPUT XXXVIII.

Vigilia Omnim Sanctorum

Antequam secunda agatur, decoretur totum mo-nasterium palliis. Per chorum in circum exten-datur bancalia, et super formulas tapetia, atque alu-ria decorentur; et in majorem textos [textus eu-angeliorum] ponant. Altare sanctæ Marie palliis atque sericis adornetur: in capitulo bancalia coepit. Similiter refectorii procuratores, mantiles atque bancalia accipiunt ad decorandam zedem. Si aliquis sanctus evenerit in ipso die, unde agant tres lectio-nes, tunc dicant missam matutinalem ex eo, adju-gentes collectam pro defunctis, et offerant cancri. Si vigilia advenerit quarta vel sexta feria, tunc sui processio: et si in alia feria fuerit, sonent signum.

Post sextam, eant et faciant orationem, deinde dicant litaniam: signa non pulsentur, nec cappa si in choro, sed tantummodo diaconus indurus alba, et stola, et subdiaconus similiter alba. *Offertorium, Time te Dominum. Collecta, Domine Deus noster. Deinde aliae. Epistola, Ecce ego Joannes vidi in me-dio throni. Responsorium, Exultabunt Sancti. Alle-luia non est canendum. Evangelium, Descendens Jesus de monte. Offerendum faciat dimidia pars, similiter pacem. Offertorium, Laetamini. Communio, Amen, amen dico vobis. Adeps non comedatur ipso die. Panem et vinum, que remanent in refectorio, demosynarius accipiat. Ad vesperam in primis non pulsetur, nisi squilla sola: et viginti quatuor lumi-naria sint accensa ante altare maius, et post unumquodque de aliis unum. Antiphona, In consilio jace-rum. Et aliae que sequuntur. Capitulum, Ecce ego Joannes. Responsorium, Laudem dicite. Hymnus, Chris-te, sanctorum redemptor omnium. Et duo fratres induiti sint cappis ad incensum deferebundum. Versus, Laetamini in Domino. Antiphona ad Magnific. t: Sal-vator mundi, salva nos. Alleluia, O quem glori-est regnum. Et trina vice repeatant. Capitulum, Post partum virgo, et aliae que solent dicere de omnibus sanctis. Oremus, Omnipotens sempiterne Deus, et tunc repeatant antiphonam de sanctis cum Gloria. Oratio de ipso beato, et postmodum de sancta erare sine Gloria, et oratio ejusdem. Post haec si aliquis psalmus impositus est pro vivis vel defunctis, tunc dicant et finiant. Ad nocturnos priusquam sonetur squilla accendantur omnes lampades, et post unumquodque altare sit una: et mox ut canticum gra-duum fuerit peractum, tres candelas ante aram ma-jorem impouant. Ad invitatorium quatuor fratres in cappis. Hymnus, Jesus auctor. Lectiones octo de sermone sancti Bonifa ii papæ, Legimus in ecclesi-ae historiis. Responsoria duo et duo pronuntiantur. Per unumquodque nocturnum sit sacerdos in cappe, qui incenset altare maius tantummodo, et fratres in choro. Ad canticum antiphona, Gaudent in eam. Psalmus, Vos sancti Domini. Versus, Exultabunt sancti. Novem candelæ augeantur ante aram. Evan-gelium pronuntient. Videns turbas Jesus. Homines sancti Leonis papæ, Prædicante dilectissimi. Respon-*

sorium duodecimum post *Gloria* a capite incipient. In matutinis, antiphona, *Vidi turbam magnam.* Ad *Alleluia* quatuor. *Locutio... Responsorium, Iusti etem in perpetuum vivent.* Versus, et apud Dominum. *Hymnus, Christe redemptor omnium.* Versus, *Lætameni.* Antiphona in evangelium, *Te gloriose Apostolorum, et tecum repetant.* *Oremus, Omnipotens semperne Deus.* Antiphona de cruce, *Adoramus te, Christe, Salva nos, Christe, Serui facit sumus.* Oratio ejusdem: Post haec dicant quinque psalmos pro defunctis. Ante primam ponant calices aureos super altare, et alia ornamenta que de consuetudine sunt.

In horis candelæ illuminantur. Antiphonam dicant que de illo supra [supp. dicto] Evangelio sunt. Misericordiam matutinalem agant de sancto Cæsareo. Ante tertiam sint omnes in altis: et mox ut dicta fuerit hora inlauant se cappis omnes, etiam conversi, infantes tunicis. Super altare mittant duo patRIA et album desuper. Dno. lectione ante aram, retro decem. Officium, *Gaudet vox, octo fratres procurant. Epistola, Ecce ego Joannes ridet alterum angelum.* Responsorium, *Timete Dominum a quatuor fratribus debeat: Alleluia sex, Vox exultationis.* Evangelium, *Videns turbas Jesus. Offertorium, Mirabilis Deus in sanctis suis.* Offertoria duo accipiant. Communionis, *Gaudete, iusti, in Domino, aut Iusti sunt viri sancti.* Expleta missa sonent omnia signa. In refectorio sicut in præcipuis festis ita agant, præterquam quod servii miscetur. Ad vesperam accendantur duodecim candelæ ante aram, retro decem. Antiphona, *In consilio iustorum. Alleluia.* Responsorium, *Lætameni in Domino. Hymnus, Christe redemptor.* Antiphonam terrena vice repetauit. Oremus, *Omnipotens semperne Deus.* Antiphonam de sancto cum *Gloria,* aut antiphona de cruce sine *Gloria;* propter lignum servi facti sumus. Oratio ejusdem: postea psalmi pro defunctis; et tunc pulsent omnia signa. Dicantur vesperæ mortuorum cum antiphonis: nam et in hoc die festivitatis post capitulum decanus et cellararius refectionem tribuant omnibus supervenientibus pauperibus, sicut mos est agere in cena Domini; et quidquid ipsa die post synsterni vesperæ de refectione in cena fratrum remanuerit eleemosynarius accepiat.

Constitutum est una cum consensu et rogati omnium monachorum Cluniensium (38), ut sicut in Ecclesiis Dei que per orbem terræ longe lateque constructæ sunt, in die Kalendarum Novembrium agitur festivitas omnium sanctorum, ita apud nos agatur festivo more commemorationis fidelium defunctorum tali modo: in crastino etiam dies Dominica fuerit, vel de aliquo sancto unde duodecim lectiones fecerint; sic tamen mox ut suffragia sanctorum expleta fuerint, pulsent omnia signa, et agant officium mortuorum et matutinas ipsorum; et accendantur duodecim candelæ ante aram; qui-

A bus exactis eant in aliud chorum et dicent matutinas omnium sanctorum, et sex psalmos pro defunctis.

Ad misericordiam matutinalia accendantur duodecim candelæ ante aram: unus puer sit in choro cum cappa, et alias in casula qui epistolam proferat, et duo alii in albis, a quibus responsorium cantetur: et duo fratres tractum *De profundis.* Similiter albis induiti sint et tres conversi, quorum duo deferant candelabra, tertius thuribulum, et tunc omnia signa pulsentur. Offerendas omnes faciant, et has orationes dicat sacerdos, *Fidelium Deus omnium, adjungens pro anniversario, Praesta quæsumus, Domine.* Omnes denique sacerdotes ipso die privatum missas celebrent pro requie omnium animorum fidelium, tantummodo cum supra dietis collectis pro defunctis. Similiter dicantur ad vesperrum sine matutino ipsæ collectæ, et duodecim pauperibus refectiones preparantur abunde ipsa die. Si in die feriato evenerit haec constitutio, vigiliam mortuorum faciant post nocturnale obsequium. Et ut hoc decretum perpetuum vigorem obtineat, volumus et petimus, et præcipimus tam in hoc loco quam in cunctis locis, ad istum locum pertinentibus, ut servetur: et si aliquis ista nostra fideli inventione suniperit exemplum, particeps omnium honorum efficiatur votorum (39).

CAPUT XXXIX.

KALENDÆ NOVEMBRISS.

stos Novembrii mores servate Kalendis.

Kalendæ Novembrii si die Dominica venerint, festivitas Omnium Sanctorum celebratur. Reliquis autem hædominadis privatis diebus trigesima ante nocturnos dicantur: lectiones longæ ex Ezechielis prophetia legantur: in primis responsoria, *Vidi Dominum sedentes,* deinde Daniel. (40) Ad finem lectionis, *Tu autem Domine dicant.* Duodecim prophetias cum leguntur, *Hæc dicit Dominus dicant,* et si ipsa prophetia in lectione finierit, in qualicunque ipsorum libro, lector in, *Tu autem Domine, expleat.* Officium mortuorum simul cum matutinis agant. Deinde cum antiphona veniant in aliud chorum, ibi matutinas de omnibus sanctis dicant, et psalmos, *Deus auribus nostris;* et si defunctum habuerint, *Verba mea.* Postea in dormitoriorum infantes ambulent cum custodia. Inde revertentes, sicuti regula præcipit, cantum, quemadmodum est necessarium, in capitulo sedentes discant. Fratres in choro sedeant psalmodiis et orationibus intenti. Si cui secretius orare libuerit, foris choram orationem faciat, et statim reveniens in choro sedeat. Si vero dies Kalendarius secunda et tertia vel quarta feria venerit, incipiunt responsoriū de prophetis anteriore die Dominicæ, similiter et lectiones de prophetis. Sed longas tres lectiones et intervalla non nisi post Kalendas incipiunt. Si vero quinta vel

stutæ, de quo paulo inferius dicemus.

(38) Sub S. Odilone Cluniensem abbate.

(39) Ex hoc amplius constat propagatio facta commemorationis fidelium defunctorum, ab Odilone in-

(40) Hæc ex Hildemari traditione desumpta sunt.

sexta feria Kalendae supervenient, aliqua privata die post Kalendas existente, psalmodiam, lectiones, et intervalla vel omnia compleant, sicut tota hycne consuetudinis est retinere; et Dominica subsequente lectiones et responsoria, secundum ordinem implicant. Custos autem ecclesie sollicite providendus est, ut tali tempore matutinas laudes faciat incipere; quatenus matutina, prima, litania simul cum luce perficiantur; si autem aliqua dubietate deluditur, et aliquid tenebrarum post litaniam remanserit, sicut in intervallo supra dictum est, ita faciant fratres: videlicet, ut ita noctis tempora peragentes, nullus praeter debiles et ægrotos revertatur ad stratum. In prima diei luce convenient omnes in claustrum ad lectiones, cum tali (velut ante dictum est) disciplina sedere. Exhinc namque dimittantur processiones, quæ solent fieri feria quarta et sexta, et mandatum quod solet fieri ad pauperes usque in capite jejunii; dimittant etiam et duos psalmos pro defunctis usque in Septuagesimam. Ad complitorium, hymnus, *Christe qui lux es*, absque duodecim lecti-
mibus et octavis, usque in Pascha dicatur.

Quarto nonas Novembris, officium fiat diebus septem pro cunctis familiaribus nostris, sicut fieri mos est pro fratribus noviter defunctis: et una justitia detur trigesinta diebus. Debet fieri septem diebus plenum officium, et in prima die tantum pulsantur omnia signa, tam ad vigilias quam ad missam. Collectæ sicut solitæ sunt dicendæ, ita dicantur, et ipso solummodo die duodecim pauperes reficiantur, et in refectorio quidquid remanserit eleemosynarius accipiat, et usque in trigesinta dies in horis dicantur, *Voce mea*, et *Deus auribus nostris*: quinque psalmos psallant pro ipsis.

CAPUT XL.

Vigilia sancti Martini.

Adornent totum monasterium sicut in vigilia omnium sanctorum. Jejunium aliud non agitur nisi quod solitum est in quotidianis diebus. Ad vesperam duodecim cerei ante aram sint, retro decem; laudes, *Ecce sacerdos magnus*. Responsorium, *Domine, si adhuc populo tuo*. Hymnus, *Rex Christi Martini*. Duo sacerdotes induiti sint cappis ad incensarium altaria, et duo conversi in albis qui deferant ad fratres. Antiphona ad Magnificat *Martinus Abraham*, tertio ab omnibus repetatur, cum *Gloria*. Vespa peracta, unusquisque fratrum duos pedules ad lectum invenire debet præparatos a camerario. Ante nocturnos priusquam sonent, accendant coronas. Ad invitatorium vestiantur quatuor in cappis. Hymnus, *Rex Christe*. Lectiones legantur totæ de ejus vita. Responsoria duo et duo decantent. Ad canticum accendantur quindecim candele ante aram, novem retro: evangelium non pronuntietur. Responsorium duodecimum post *Gloria* a capite reincipiant. In matutinis laudibus. Hymnus, *Bellator armis*. Ad missam matutinali unam collecta tantummodo dicatur. Ad maiorem orationem fratres sint in cappis, et

A duodecim candele ante altare. Officium octo, responsoria quatuor, alleluia sex procurent: post missam sonent omnia signa: in horis tres candele accendantur, et post unamquaque dicant hunc versum: *Martine, par apostolis*, ad finem hymni. Post prandium cuin exierint de refectorio infantes veniant in locum suum in chorum, et illico et sacerdos dixerit, *Et ne nos, infantes qui lectari sunt in refectorio exeant, et statim sonent custos signum, et incipiunt nonam, servitoribus remanentibus, et ipsi post sumptum cibum nonam dicant: postea non revertantur ad bibendum in refectorium, usque ad festivitatem sanctæ Marie*. Ad vesperam illamentur duodecim icandele ante aram: antiphonas dicant de illis, quæ in obsequio matutinali fuerunt.

Infra Octavam ejusdem magnisci, invitatorium, *Regem confessorum*. Hymnus, *Rex Christi Martini*. Antiphonam de eadem festivitate dicant; ita videlicet, ut ad nocturnas una sex psalmis modulentur antiphonæ. Lectiones autem mediocres legantur de prophetis. Responsoria cantent de ipso beato: gerita non flectant super formas. Psalmi familiares nec canantur, sed nos ut nocturnale obsequium explatum babuerint, officium mortuorum est agendum, deinde matutinali ipsorum; et tunc sonent signum, et inchoent matutinam laudem, et per unamquaque diem dicant unam antiphonam per ordinem, sicut insertæ sunt in authentico; et quinque psalmos de festivitate cantent, post suffragia sanctorum. Expleta veniant in alterum chorum, et dicant matutinas sanctorum, et *Deus auribus nostris*. Atque quinque psalmos pro defunctis; qua finita licet est fratibus ad lectulos revenire, si dies non est. Ad primam septem psalmos et Litaniam. Deinde missam pro defunctis. Post capitulum usque ad noctiam loquantur in claustro. Ante missam litaniam dicant. In horis antiphonas, quæ fuerint de laude promant. Vespera sub una antiphona que super nocturnas habetur: et quatuor psalmi qui diuinum veniunt, ex seria dicant.

D Si dominica dies infra octavas evenerit, invitatorium, antiphona, vel responsoria, sive lectiones de sancto Martino dicant tali ratione et una... antiphona similiter et cantica... si festivitas in octabus [id est, infra octavam] evenerit infra, unde tres lectiones agant: quantum alibi temporibus de feria tantum additur de octava.

Octava sancti Martini. Ad invitatorium induantur albis duo fratres, antiphona, *Adoramus Christum regem*. Lectiones octo de ejus vita, consequenti itidem tempore responsoria promant de suis propriis. *Hic est Martinus*. In tertio, legant homiliam ex evangelio, *Sint lumbi vestri*. Missam dicant honoriſſime sicut superius intulimus, et sequentiam melodiænt in eadem die. Ad vesperas, antiphona, *Martinus adhuc*: et alleluia tres. Capitulum et responsorium de confessore: hymnus, et oratio de ipso beato.

CAPUT XLI.

Vigilia sancti Andreas.

Missam matutinalem de sancto Saturnino agant : officium namque, et omnia alia sicut mos est ex uno martyre agant, adjungentes collectam mortuorum. Nona hora veniente celebrent sacram de apostolo, quemadmodum in ejus vigilia continetur in sacramentorum libris, adjungentes orationes vivorum veluti aliis diebus. Adeps nec comedatur ipso die. Post nonam procedant ad edendum et ad bene bilendum. Eleemosynarius accipiat quidquid remanserit ex fratribus. Custos ecclesiae dum seniores fuerint ad reficiendum decorent presbyterium atque chorum. Ad vesperas accendantur quinque candelabra ante altare. *Lectione, Benedicatio Domini super Responsorium, Mox ut vocem Domini. Sacerdos induat cappa ad deferendum thuribulum per altaria. Antiphona, non triumphaliter. Ad invitatorium duo fratres circumdati cappis : debent lectiones legere oculo, omnes presbyteri. Quartum, octavum, duodecimum responsorium duo decantent ante altare. Missam matutinalem de ipso, et omnes collectae que solite sunt promantur. Ad missam matutinalem omnes sacerdotes atque levitatem coornent se cappis, etiam conversi qui cantare valent. In altare majori duo pallia et album superponant. Septem cerci ardeant ante altare, cum illis quos conversi deserunt, et retro tres. Officium sex teneant. Epistola ipsius diei congruens. Responsorium tres decantent, alleluia quatuor ; offertoria duo accipient. Expleta missa sonentur signa omnia. In horis dicantur versiculi que super nocturnale obsequium fuerint, et per unamquamque horam tres candelae accendantur. Ad vesperas antiphona que super nocturnale obsequium fuerint, assumantur, *Vidit Dominus Petrum*, et aliæ : psalmi de apostolis decantantur; et quinque candelae illuminentur ante altare, retro tres. Ipsi namque die rectorii tabulae cooperiantur hora deereta.*

Si sancti Andreæ festivitas ante Adventum evenerit Sabato, tota vespera de sancto Andrea dicatur. et postea de Adventu Domini promatur cum *Gloria Patri. Ecce nomen Domini.*

Per octavam ejusdem apostoli nihil ex eo agitur, sed omnia feriato. In octava sancti Andreæ ad invitatorium duo sint in albis, lectiones octo legantur ex ipso : *Tanta ac talis est Scripturae divinae subtilitas.* Responsoria decantent eo ordine, sicut in festivitate ejus ex authentico decantatae sunt, et missa similiter in libro Sacramentorum. Ad vesperas antiphonaæ atque psalmi sicuti supra habentur.

Si haec namque festivitas octava venerit in Sabato Dominique Adventu, vesperas faciant de apostolo. Capitulum vel responsorium atque hymnus de Adventu, necnon et orationem dicant; dein recapitulent antiphonam in honorem apostoli cum *Gloria.*

A

CAPUT XLII.

Qualiter agenatum est in anniversaria consecrationis basilicæ.

Dedicatione namque basilicæ ante vesperas coadornata sint omnia altaria, et per unumquodque singulæ candelæ coaptentur. Ad majorem vero aram quinque in anteriora, et tria posteriora, et textus Evangelii super ipsam aram. Capitulum, *Vidi civitatem sanctam.* Responsoria, duo ex fratribus, *Fundata est.* Hymnus, *Verba beata.* Duo sacerdotes cappis adornent se, ut altaria aromatizent, tam in hac hora quam in matutinalibus vel vespertinalibus advenientibus. Collecta, *Deus qui nos per singulos.* Ad stationem responsorium, *Domus mea. Dominus tibi scimus.* Orationes ad ipsum diem pertinentes.

B

Ante nocturnale obsequium sit per unumquodque altare singula cedula. Canticum graduum expletum, tres [candela] adjungantur ante majorem; et singula posterior [luminaria accendantur] ipsius. Ad Invitatorium quatuor fratres sint cappis circumdati, ipsum *domum Dei decet sanctitudo.* Hymnus, *Urbs beata.* Lectiones atque responsoria ad ipsam diem convenientia ; quartum a tribus, octavum a quatuor, duodecimum a quatuor decantetur. Ad canticum antiphona, *Hodie huic domui. Cantici e psalmis, Lætatus sum. Nisi Dominus. Lauda, Jerusalem, Dominum.* Tunc adjungentur majori altari duo lumina ria anterius, similiter et posterius, et in pertica quindecim. In laudibus responsorium breve pueri decantent ad gradus. Hymnus, *Angularis fundatum.* Ad stationem responsorium, *Domum tuam decet.* Et oratio ipsius diei : tres candelæ accendantur ad horas. Missam matutinalem agant in oratorio sanctæ Mariæ. Ad majorem universi sacerdotes atque diaconi debent esse vestiti in cappis. Candelabra quinque ante altare, et posterius tria. Infantes quippe omnes sint tunicis adornati. Officium, *Terribilia est.* Oratio, *Deus qui nos per singulos annos.* Epistola, *Vidi civitatem sanctam.* Responsorium, *Locus iste a Deo est. Alleluia, Adorabo. Evangelium, Erat vir nomine: in rectorio tabulae cooperiantur. Ad vesperam antiphona, *Erit mihi Dominus. Psalmus, Dixit Dominus. Antiphona, Cum evigilasset. Psalmus, Lætatus sum. Antiphona, Vidit Jacob. Psalmus, Landa, Jerusalem. Hymnus, Urbs beata. Oratio, Deus qui nobis per singulos annos.**

C

Item quando ipsa festivitas advenerit in Septuagesima seu Sexagesima omnia faciant quemadmodum prænotatum est : et hoc quidem adjungant ad missam : diaconus atque subdiaconus induant se casulis : *Gloria in excelsis Deo, non personetur, responsorium : Locus iste a Deo. Tractus, Qui confidunt. Ite, missa est, nec imponatur.* Si vero infra Quadragesimam aut in novissimo adventaverit, sicut mos est facere illis festis que in albis celebrant, ita et in ista agatur.

CAPUT XLIII.

Annales ritus festis hos serva diebus.

Annalium festivitatum morem, D. Odilo abbas

cum fratribus decrevit taliter observandum, videlicet ut dies Natalis Domini nostri, sumorum apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis sancte Mariae, uno more celebrentur: totum monasterium ornabitur; fratres duo et duo omnia responsoria pronuntiabunt; suo thuribula ad vespertinale ac matutinale officium offerantur, et ad nocturnale uniuersum: ante nocturnale obsequium omnia signa bis pulsentur: invitatorium a quatuor fratribus decantetur: terna quoque pocula fratribus propinentur singulis, excepta quotidiana portione vini.

Item diem apparitionis Domini ~~veneravit~~, Ascensionis, nativitas sancti Joannis Baptiste, uno modo agentur. Omnia responsoria a duobus cantoribus pronuntiabuntur, invitatorium a quatuor: ad vespertinale et matutinale officium, ad cantorem de Evangelio bina thuribula deportabuntur, meilietas etiam ecclesiae ornamentis decoretur.

Porro festivitates Omnia Sanctorum, sancti Martini, sicut festivitas apostolorum Petri et Pauli per omnia agantur, praefer signa que solent bis pulsari ante officium nocturnale, que hic semel pertinenda sunt, et quod semel miscetur fratribus in refectorio

CAPUT XLIV.

Odilo nostrorum monachorum doctor et abbas.

Decretum est etiam a supradicto Patre domino Odilone una cum consensu omnium fratum Cluniacensium, ut sicut in Ecclesiis Dei, guse per orbem terre longe lateque constructae sunt, in die Kalendiarum Novembrium agitur festivitas Omnia Sanctorum: ita apud nos agatur festivo more Commemoratio fidelium defunctorum (41): tali modo, ut ipsa die post capitulum decanum et cellararius refectorem tribuant omnibus supervenientibus pauperibus, sicut mos est agi in coena Domini, et quidquid ipsa die de refectorio remanserit eleemosynarios accipiat. Ipsa etiam die post vespertinalem synaxim pulsatis omnibus signis canant vesperam pro defunctis: similiter et in crastino pulsatis denuo signis agatur officium pro defunctis. Missa etiam matutinalis agatur solemniter pro defunctis. Tractum cantent duo fratres; cuncti offerant privatum, et publice missas celebrent pro requie omnium animarum fidelium: et duodecim pauperes reficiantur. Et D

ut hoc decretum perpetuum vigorem obtineat, volu-

(41) Sigebertus auctor est Odilonem anno Christi 998 Commemorationem omnium defunctorum secunda die Novembri instituisse in suo monasterio, cuius exemplo ad ceteras ecclesias haec institutio promonavit. Odilonis hac de re constitutio in Biblioteca Cluniacensi edita est et in tomo I seculi VI

A missus et petimus, et praecipimes tam in hoc loco quam in cunctis locis ad istum locum pertinentibus servetur. Et si aliquis ex ista nostra fidei intentione [al., inventione] sumpserit exemplum, particeps omnium bonorum efficiatur votorum.

CAPUT XLV.

Cum labor est manuum ad tales currite ritum.

Cum ad opus manuum exituri sunt fratres, statim post primam dimissis familiaribus et septem psalmis sacerdos incipiat lectionem, qua dicta, sicut et matutinalibus, missa finita, peracto capitulo simul exeat, et dum illuc ubi scribi debet opus, venerabilis prior incipiat versum, *Deus, in adjutorium meum intende*: quo respondentibus aliis, dicto tertio, dicitur *Adjutorium nostrum in nomine Domini*, et deinceps qui acturi sunt opus incipient. Cumque psalmos familiares cum cantico cursu dixerint (sicut et cum se radent agere soliti sunt) legatur ibi lectio de libro qui legitur in refectorio, si talis est qui ad edificandum vel ad aedificationem pertineat; et frater qui ad servidores illa legit hebdomada portare debet illuc librum sicut in refectorium; et prior, vel cui injunxit ipse sermonem faciat de lectione, fratribus interim quiescentibus. Iterum opus incipient et psalmodiam quam cum armario prior innuerit (quibus solummodo loqui licitum est ibi) donec revertendi tempus occurrit, cantent. Cum autem reversi fuerint in claustrum, dicto versu, statim loquantur. Tali modo cum post nonam opus manuum aggresseri sunt, faciant.

C Exeuntes autem post nonam familiares psalmos de vespere primitus decantent; similiter et de Omnibus Sanctis, et Mortuorum vesperas cum officio, et *Deus auribus*, et faciant ante et retro: post *Adjutorium nostrum*. Tunc solummodo inclinantes: Reversique de collatione legant lectionem; sermone etiam breviter facto, dicto versu loquantur.

Sed cum in die semel exituri sunt ad opus manuum, cum reversi fuerint in claustrum, legant de collationibus, vel vita Patrum lectionem, sermone etiam facto, dicto versu colloquantur.

Si ad pistrinum vadunt, psalmiodiam de prima propria non dimittunt. Neque revertentibus legitur, sed solummodo dicto versu lotis manibus ad ecclesiasticum (42) opus aptentur.

Benedictini.

(42) Hoc de hostiis, seu panibus ad missam offerendis intelligitur: siquidem monachi ipsi in pistrino singulari studio farinam, etc., ad hoc opus preparabant, ut vidimus in Constit. Hirsang. lib. II.

Finis libri primi.

LIBER SECUNDUS.

IN AGOTIDIANIS DIEBUS PROCURANDUM SECUNDUM
REGULAM S. BENEDICTI.

In primis metrice dictus.

Quisquis ad æternum manuit descendere regnum
Dabit ad astrigerum mente subire polum,
Religione pia vite perquirere callem,
Scandere quo valeat aurea regna celer.
Est monachis usus Benedicti vita Patrisque
Perfectis piano et suavi tramite vita;
Aspera sed pueris necnon tironibus arta
Quos aluit gremio lactea vita diu.
Patribus a nostris in sacro carmine legis
Hæc est vita bonis, necnon et norma salutis:
Hæc bene materno natos castigat amore,
Arguit erudiens, et sine felle manens:
Librat et aequiparat et moderando minat:
Arguit, obsecrat, increpat atque libenter emendat.
Debet et ulterius nulla lavanda pati,
Et via per medium regia ducat eum.
Hortantur sacræ munia legis eum:
Scandere tunc poterit regna beata poli
Quisquæ amat rutilos sanctorum carpere fructus,
Necibus in cunctis consociet eis;
Moribus o natus et casto corpore complus
Vivat, et a Domino semper amatus erit
Sicutius, humilis, mili-simus atque benignus:
Sit paciens, sobrius, providus atque pius.
Indolis et docilis, sapiens et mente pusillus,
Comunctus, placidus et benevolent eat.
Excitat interea cordis compunctione fontem,
Qui sordes animæ illuviesque lavet
Christiane perfuso: lacrymarum fusio fontis.
Æquiparat maculas, tergit ut ille nigras
Tergit, et ablutas para lisi rite colonos
Efficit, ut habeat iam sine fine cives
Qui jugiter laudis possint persolvere grates,
Vivere cum Domino semper, et esse suo.

CAPUT PRIMUM.

De positione seu mensurazione officinarum (43).

Ecclesia longitudinis cxi pedes. Altitudinis xl et tres, fenestrae vitreae clx. Capitulum xl et quinque pedes longitudinis, latitudinis xxx et quatuor: ad orientem fenestrae quatuor; contra septentrionem tres; contra occidente duodecim balcones, et per unumquemque duas columnæ affixaæ in eis. Auditorium xxx pedes longitudinis; camera vero nonaginta pedes longitudinis. Dormitorium longitudinis clx viii, latitudinis xxx et quatuor: omnes vero fenestrae vitreae quæ in eo sunt xc et septem, et omnes

(43) Capitulum hoc in duobus mss. desideratur. De monasterio Farfensi, intelligi debet ut habetur annalium Benedict. tom. IV, ad an. 1009.

(44) Id est, porticus. Ital. *Galeria Mabill. de natu ecclesiæ interpretatur.*

A habent in altitudine staturam hominis quantum se potest extendere usque ad summitem digiti; latitudinis vero pedes duos et semissem unum. Altitudinis murorum viginti et tres pedes. Latrina septuaginta pedes longitudinis, latitudinis viginti et tres; sellæ xl et quinque in ipsa domo ordinatæ sunt, et per unamquamque sellam aptata est fenestrula in muro altitudinis pedes duos, latitudinis semissem unum; et super ipsas sellulas compositas struem lignorum, et super ipsam constructionem lignorum factæ sunt fenestrae decem et septem, altitudinis tres pedes, latitudinis pedem et semissem. Calefactorium xxv pedes latitudinis, eademque mensura longitudinis. A janua ecclesiae usque ad ostium calefactorii pedes lxxv. Refectorium longitudinis pedes xc, latitudinis xxv, altitudinem murorum xxiii. Fenestrae vitreae, quæ in eo sunt ex utraque parte octo, et omnes habent altitudinis pedes v, latitudinis tres. Coquina regularis xxx pedes longitudine, et latitudine xxv. Coquina laicorum eademque mensura. Cellarii vero longitududo lxx, latitudo lx pedes.

Eleemosynarum quippe cella pedes latitudinis x, longitudinis lx, ad similitudinem latitudinis cellarii. Galilea (44) longitudinis lxx pedes et duas turres ipsius Galilee in fronte constitutæ; et subter ipsas atrium est ubi laici stant, ut non impedian processiōnem. A porta meridiana usque ad portam aquiloniam pedes ccclxxx. Sacristia pedes longitudinis

C lviii cum turre que in capite ejus constituta est. Oratorium sanctæ Mariæ longitudinis xlvi pedes, latitudinis xx, murorum altitudinis xxiii pedes. Prima cellula infirmorum latitudinem xxvii pedes. longitudinem xxv cum lectis octo et cellulæ totidem in porticum juxta murum ipsius cellulæ de foris, et claustra prædictæ cellulæ habet latitudinis pedes duodecim. Secunda cellula similiter per omnia est coaptata. Tertia eodemque modo. Similiter etiam et quarta. Quinta sit miior ubi convenienter instruunt ad lavandum pedes die sabbatorum: vel illi fratres, qui exu.i (45) sunt ad mutandum. Sexta cellulæ præparata sit ubi famuli servientes illis lavent scutellas, et omnia utensilia. Juxta Galileam constructum debet esse palatium longitudinis clv pedes, latitudinis xxx ad recipiendum omnes supervenientes homines qui cum equitibus adventaverint monasterio. Ex una parte ipsius domus sunt præparata xl lecta et totidem pulvilli ex pallio, ubi requiescant viri tantum, cum latrinis xl. Ex alia namque parte

D (45) Ita legendum, non exusti, ut alias codex habet. Vide annalium Benedict. tom. II, pag. 570, ubi habebis delineationem antiquæ fabricæ monasterii Sancti Galli.

ordinati sunt lectuli **xxx** ubi comitissæ vel aliae honestæ mulieres paudent cum latrinis **xxx** ubi sole ipsæ suas indigerias procurent. In medio autem ipsius palatii affixa sint mense sicuti refectorii tabulæ ubi edant tam viri quam mulieres.

In festivitatibus magnis sit ipsa domus adornata cum cortinis et palliis et banicalibus [bancalibus] in sedilibus ipsorum. In fronte ipsius sit alia domus longitudinis pedes **xlv**, latitudinis **xxx**. Nam ipsius longitudo pertingat usque ad sacristiam, et ibi se-deant omnes sartores atque sutores ad suendum quod camerarius eis præcipit. Et ut præparatum habeant ibi tabulam longitudinis **xxx** pedes, et alia tabula affixa sit cum ea, quarum latitudo ambarum tabularum habeat septem pedes. Nam inter istam mansionem et sacristiam atque ecclesiam, nec non et Galilæam sit cimiterium ubi laici sepeliantur. A porta meridiana usque ad portam septentrionalem contra occidentem sit constructa domus longitudinis **cclxxx** pedes, latitudinis **xxv**, et ibi construantur stabulæ equorum per mansiunculas partitas, et de-super sit solarium ubi famuli edant atque dormiant, et mensas habeant ibi ordinatas longitudinis **lxxx** pedes, latitudinis vero **iv**. Et quotquot ex adven-tantibus non possunt resiliere ad illam mansionem, quam superius diximus, resiliant ad istam. Et in capite ipsius mansionis sit locus aptigatus ubi con-veniant omnes illi homines qui absque equitibus deveniunt, et charitatem ex cibo et potu in quantum convenientia fuerit ibi recipiant ab cheuosynario fratre. Extra refectionum namque fratrum **lx** pe-dum in capite latrinae sint cryptæ [s. criptæ] duode-cim, et totidem dolii præparati, ubi temporibus con-stitutis balneæ fratribus præparentur; et post istam positionem construantur cella novitorum, et sit angulata in quadrimodis, videlicet prima ut medi-tentur, in secunda resiliant, in tertia dormiant, in quarta latrina ex latere. Juxta istam sit disposita alia cella, ubi aurisices vel inclusores seu vitrei magistri convenient ad faciendam ipsam artem. Inter cryptas et cellas novitorum atque aurisicum habeant domum longitudinis **cxxv** pedes, latitudinis vero **xxv** et ejus longitudo perveniat usque ad pi-strinum. Ipsum namque in longitudine cum turre quæ in capite ejus constructa est **lxx** pedes, latitu-dinis **xx**.

CAPUT II.

Quomodo agendum sit de novitiis.

Mox ut ipsi exierint de cella novitorum, vel ante-a in claustro fuerint, ad capitulum non sunt introdu-cendi, nisi quando abbas jusscrit. Mox ut ipse in capitulo finierit sermonem, veniant, et inquirant unius cuiusque voluntatem. Sed tamen ante habeant ipsi omnia sua facinora patefacta. Tunc capellis de luncis ablatis, in ecclesia tamdiu sedeant quoad usque ad consecrationem venerint. Verbi gratia: si fratres resiliunt sexta hora, illico ut dictæ fuerit tertia, faciat. Si vero nona, mox ut dictæ fuerint litanie veniant novitiis ante altare et stent per or-

A dinem quemadmodum venerunt, et legat unes-que suam professionem. Si non scit, aliis sobre-getur qui pro se faciat. Ipse tamen novitiis sigma faciat, et super altare imponat. Deinde non habeat licentiam auferendi; ex tunc dicant hunc versum, *Suscipe me, Domine, per vices, et semper genu ar-cant;* adjungentes *Gloria Patri,* volventes teria vice se supra sua genua in gyrum, et tunc proster-nant se omnes per ordinem. Tunc abbas habeat stolam et stet ex latere, dextro altaris, et dicat, *Kyrie eleison, etc. Pater noster. Et ne nos. Et pa-trum, Misere mei, Deus.* Qui dicendus est ab om-nibus usque ad finem. Dein capitula et orationes sicut in codice habentur. Et statim ut fuerint finiti, tunc surgant ipsi noviti, et abbas benedic cu-cullas et aspergal aquam benedictam super ipsas. Ex hinc veniat ad ipsos et incipiat dicere hunc ver-sum, *Exuat te veterem hominem Dominus.* Tunc induentur cuculla et dicat, *Induat te Dominus.* Et osculetur eos abbas, et omnes per ordinem fratres, et riancant velati usque ad tertium diem. Ad off-rendam omnes velati procedant, pacem accipiant, et eant ad communicandum. In ultimo loco stent in choro atque refectorio. Ad capitulum mox ut dicam fuerit aliquid ex nostro usu *Rememoramini,* tunc apprehendat illos frater qui sollicitudinem gerat super eos, et extra capitulum ducat, atque in ec-clesia collocet. Hoc faciat usque in tertium diem, in quo abbas agat missam, et post pacem velamentum cum adjutoribus auferat et communionem tribuit. Deinde in capitulo velut locis omnibus societur fratribus. Nam et ipsi noviti primo anno eas le-quantur cumullo homine sine sua custodia, nec cum ipsis fratribus, qui claustrenses sunt, nisi ei-jussum fuerit: nam et ipse custos sedeat inter ipsum et eum qui cum illo loqui cupit. In capitulo non præsumat loqui nisi de aliqua causa inter-e-gatus fuerit usque annum transactum secundum quinquennium.

CAPUT III.

aa ordinandum abbatem.

Primum eligitur ab omni congregatione in præ-sentia [episcopi ejusdem diœcesis et senioris, et] quem abbatia pertinet, *[absque ullo munere et] persona [personæ acceptione]: quia maledictus quod dat, maledictus qui accipit.* Tunc percepta ab eo donatione et roborata ab omnibus electione, incipit episcopus antiphonam *Confirmat hoc Deus, quod, etc.* Quem subsequitur omnis chorus psallentem ca-nendo excelse psalmum, *Exsurgat Deus.* Siquidem tanto triumpho tenens episcopum eum qui ordi-natus est, manu, deducat eum in secretarium; et in-stantibus aliis in choro atque psalmitibus. Ca-vero *Exsurgat Deus* fuerit cantatum, dicatur oratio Oremus, *Actiones nostras.* Tum vestiant se episo-pus et electus, veniant uterque ante altare, et le-gitur iterum electio in ambone, ut audiantur, et re-boretur a monachis, et a clero, et ab universi-triusque sexus. Tunc stratis ante altare tapetibus

prosternant se simul pontifex et qui ab eo benedicendus est abbas, incipiuntque qui in choro stant septem pœnitentiales psalmos⁴⁶, subjungentes litam non prolixam, sed sub brevitate. Quibus lecursis dum novissimum *Kyrie eleison* dixerint, et orationem Dominicam impleverint, erigat se solus pontifex, prostrato eo qui benedicendus est, ita dicat, *Et ne nos inducas in temptationem. Cap. Salvum fac servum tuum. Mitte ei. Hic accipiet benedictionem. Domine, exaudi. Dominus vobiscum.* Inde subsequatur benedictio. *Concede quæsumus omnipotens Deus, ut famulum. Cunctorum institutor Deus. Omnipotens sempiterne Deus affluentem spiritum. Suscipiat te largiente hodie, Domine. Deus cui omnis potestas et dignitas. Omnium Deus fons bonorum justorumque.* Qua solemnitate expleta incipiat episcopus aut unus ex abbatibus qui adfuerint excelsa voce, *Te Deum Laudamus.* Statuentes eum in statione vel loco, qui abbati in choro deputatus est. Cum vero ad secundum versum ventum fuerit, ubi dicitur : *Te aeternum Patrem omnis terra veneratur*, incipiant cum osculari cuncti fratres congregationis per ordinem, reverenter petentes ei veniam. Isto quippe ordine revestire se debent episcopus et abbas in hac ordinatione albis, stolis et cappis, teneatque epicopus, baculum suum in manu, et idem baculus quem abbati debet dare sit juxta abbatem in tapete, dum prostratus jacet ad consecrandum. Consecratus autem accipiat eum de manu episcopi hæc verba dicentis : *Accipe baculum pastoralis officii, ut sis in corrigendis vitiis serviens; et cum iratus fueris, misericordia memor eris.*

CAPUT IV.

De vestimentorum mensura.

Vestimenta fratrum mittit sanctus Benedictus in prudentia abbatis, ut sint mensurata. Qualis autem sit illa mensura secundum Patrum distinctionem quantum possumus indagamus. Cuculla quæ nostro singulariter convenit ordini, quod vestimentum antiquitus vocabatur colobium, id est tunica sine manicis : tantum debet habere latitudinis, ut ambobus convenienter aptetur cubitis ; longitudinis vero tantum antea, quod ad callum pedis usque pertingat ; et sit apta corpori, ut sit ex omni parte rotunda. Capellum ipsius præter limbum integrum virilis pedis ex omni parte quadratam debet contineare mensuram : apertura superior habeat cubitum usque ad pollicis summum, inferior cubitum integrum, et trium digitorum ; in ante appareat latitudo circulæ cum capitulo. Similiter autem subtus circa pedes tunica debet esse rotunda qualitate mensurata (46), sagittas vero vel gerones (47) tantum habeat, ut iter gradientes vel superfluitate, vel paritate non impediatur ; cujus manicas debent ex ultra parte ad secundos digitorum nodos usque per-

(46) *Sagitta* in vestibus dicitur pars ea, quæ contrahitur in sinus, quod sagittæ speciem effingant. *Udalricus lib. II. Consuet. Clunia., cap. 41.*

(47) *Girones* idea quod sagitta apud eundem Udalricum, videtur autem hæc vox a Theodisco

tingere. Staminia (48) talem debet mensuram habere ut possit callum pedis cincta pertingere. Similiter autem sicut cuculæ subtus apertura cubito terminetur.

Capitum habeat pedem integrum, similiter et manica parte latiori ; contra manum vero, quo manare solet, angustior, e radice pollicis usque terminum indicis extendatur. Corrigia qua cingitur staminia postquam fuerit bene extenta, latitudinem in se pollicis habeat. Cultellum inter ferrum et manubrium trium adiecta latitudine digitorum habeat pedem dimidium. Femoralia quæ sanctus Benedictus concessit iter agentibus (quia nunc temporis incertum est qui, vel qualij tempore foris mittantur, omnibus conceduntur) taliter mensurarent, ut in longitudine corporis possint convenienter aptari, latitudine vero pars utraque sicut esse solet dupla, cubitum, usque ad pollicem habeat jam consuta, at vero caligæ pedem integrum superius habeant jam consuta, quæ fiant etiam longæ, ut secundum staturam hominis (quod in omnibus procurandum est vestimentis) cruribus convenienter aptentur, quæ de summo usque ad pedem taliter constringantur, ut cum superius pedem habent integrum, inferius dimidium. Cesta (49) caligæ cum fuerit assuta debet esse tam longa quo possit intra pugnum fieri constricta. Calces altitudine, præter limbum qui assuitur, habeat pedem dimidium : anteriori vero parte latitudine digitorum nodos. Pedules similiter mensurati sint, ut possint pedibus sufficienter aptari.

CAPUT V.

De priore monasterii.

Cum prior fuerit electus ab omnibus fratribus post capitulum surgant omnes eantque in ecclesiam. Dein ille qui exiturus est ab ipso opere [officio prioris] dicat tertio omnibus repetentibus hunc versum ante altare *Benedictus est Dominus Deus*, et accepta benedictione illa, quæ dicitur, quando ab aliquo opere absolvuntur fratres, et sic recedat. Accedat tunc ille, qui intraturus est in antea, et dicat tertio omnibus audientibus hunc versum, *Deus, in adjutorium meum intende*, et accepta illa benedictione quæ dicitur, cum in aliquo opere ordinantur fratres, et sic ipsum officium administret. Denique per usum debet stare in ecclesia ex levo choro : in capitulo austri parte, in refectorio septentrionali parte.

CAPUT VI.

De fratribus in via directis qualiter agatur.

Si peregre [profectorus est] frater in itinere, non reversurus diebus duobus aut tribus, accipiat benedictionem. Si necessitas fuerit, ut in crastino revertatur, et iterum necesse sit peregere, non accipiat benedictionem eundi et revertendi. Item si

Geron, seu Giron, Germanice Geren, sinus, derivata.

(48) *Staminia*, stamineum, lanza interula, seu camisia, vulgo étamine.

(49) *Cesta*, cestus, cingulum.

frater revertatur de itinere, accipiat benedictionem. Si statim debet pergere accipiat benedictionem ambulandi : si postea steterit ad unam horam vel duas, accipiat benedictionem revertendi. Itemque si frater venit de itinere accipiat benedictionem redeundi : si statim perrexerit alicubi, et una nocte dormierit, in crastino non accipiat benedictionem redeundi. In itinere si pergunta duo conversi, et unus sacerdos qui junior illorum sit, ubique sedent, debet sacerdos sedere in medio illorum. Quando vero perrexerit unus ex eis cum sacerdote, semper debet sacerdos sedere super illum, etiam loqui non condecet illum, nisi per ejus licentiam. In reverendo si fuerint ad tres horas, ad completorium dicatur super eos, *Misereatur vestri : ad dominum abbatem nusquam dicatur.*

CAPUT VII.

Item de ipsis fratribus constitutis in itineribus quater horas reddant.

Fratres in itinere directi cum viderint horae tempus, si aptus locus est ibi, ubi directi stant vel perambulant, flectant genua descendentes de equis. Si faciunt de [in] coenobitis genua super formas, et ipsi faciant ubi degunt. Peracta, signum sanctæ crucis imprimant in frontibus suis, et non gyrent, sed tantum pelant veniam, et incipiunt horam ascendentibus in equos, pergentes et horam decantantes. Wantos (50) tollant de manibus suis usque dum finiant divinum officium. Si aliqua necessitas evenerit, ut aliquid loquatur in psalmorum ordine de ipsa hora, iterum a capite reinchoent. Redeentes wantos ad suos lectulos singuli possunt habere. In basilica in cryptis quando reversi sunt ordinem faciant prostrati, etiam si duodecim lectiones sint.

CAPUT VIII.

De opera manuum.

Quando fratres ituri sunt ad opera manuum, mox ut prima finita fuerit inchoent litaniam. Post capitulum autem illico ut surrexerint, et tabula insonuerit, statim incipiunt; in primis psalmi familiaris e prima, et cantantes pariter omnes, ut nullus sit excusatus, etiam cellararius, usque ad locum operis. Cum ibi fuerint, stent pueri ordinali in ante, et inclinent ante et retro. Tunc incipiat prior, *Deus, in adjutorium meum intende. Tertio dicendo et Gloria Patri. Deinde Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos. Adjutorium nostrum.* Et tunc incipiunt opera, et psalmos ubi eos dimiserant, reincipiant cum septem psalmis specialibus; et quinque pro defunctis. Postea cursum canonicum cum psalmis familiaribus de horis. Frater hebdomadarius de missa dicat collectas. Si duabus vicibus pergunta, ibi legatur lectio de libro qui ad prandium legitur, si talis est, ut audirent audientes. Frater qui legit ad servitorem debet librum portare, et exponat prior, vel cui ipse jusserrit omnibus sub silentio sedentibus. *Bene si visum fuerit priori ut amplius aliquid operentur, faciant. Dimisso opere in redeundo eant*

(50) *Wantos, quantos, Ital. quaniti, chirothecæ*

A cantando psalmos usque in claustrum *Beatus vir, vel qualiter abbas incepit.* Cum fuerint ante capitulum dicat prior, *Adjutorium nostrum, Benedictus;* et eat unusquisque ad officia sua. Ex hac hora socius quilliam secretarius.

CAPUT IX.

Item si post nonam reversuri.

Post nonam autem si iterum sunt reversari, mox ut exierint e refectorio venientibus in capitulum efficiant absolutionem sicut ceteris diebus. Dicte, *Benedicite, faciant ante et retro, et illico incipiat prior psalmos familiares vespertinales, Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe, in primis, etc.* Deinde vespere omium sanctorum, et vespere mortuorum, et officium eorum, et *Deus auribus.* Atque B quinque psalmos pro defunctis, et sic redent cantando psalmos, *Ad Dominum cum tribularet.* In claustro lantum cantent pueri, qui ante procedat ad introitum capituli, quounque aduenient curci. Ex tunc residentibus ibi puer petat benedictionem, et legat lectionem de libro qui ad collationem legitur : et jubente priore explicat; tunc faciat sermonem. Deinde surgant omnes et faciant reverentiam. Ipsa prior dicit hunc versum, *Benedictus es, Domine Deus mens.* Ille faciat quando bis per-

gunt.

CAPUT X.

Item quando semel pergitur ad opera.

Quando semel eunt ad opera per dies omnia agant sicut in mane, nisi tantum quod de lectione legitur in claustro, et versus dicatur, *Benedictus es. Psalmi familiares dicantur in matutinis laudibus. Matutine Omnim Sanctorum, vel mortuorum, non dicantur nisi in ecclesia*

CAPUT XI.

Item quando iter ad pristinum.

Quando vadunt ad pristinum psalmos de prima non dimittant, sed post capitulum abluant manus suas et incohent quinque psalmos pro defunctis, et illos de horis canonicas, videlicet, *Deus in nomine tuo.* Revertentes non legant lectionem, nisi tantum versus dicatur, *Benedictus es, Domine Deus,* et ante capitulum stent infantes cum magistris, maiores in claustro, quod est iuxta ecclesiam.

CAPUT XII.

De priore monasterii vel decanis, seu his qui ordinem tenuerint illis absentibus, vel conversis qualiter absconsam deferant temporibus suis.

Prior vel decanus claustrensis post completoriam accipiens absconsam circumeat claustram sic per ordinem. Primum calefactorium; postmodum refectorium; dein coquinam: videat si bene circa ipsa omnia facta sunt. Inde vero in cellario, si omnia congrua sunt: ac deinceps a parte eleemosynaria videat omnes januas si firmata fuerint bene. Postmodum veniens in domum infirmorum videat si omnia recte aguntur. Si aliquid in claustro negligenter invenerit, in crastinum servet et ad capitulum def-

rat. De nocte post trinas orationes eat frater qui A provisor est de infirmis; et videat ne aliquis ex ipsis gravatus somno remancat in lecto suo. Decanus praesatus vel alias frater cui injuncta est cura, quam supra nominavimus, eat in dormitorium, ne aliquis ex fratribus remanserit in lectulis per negligentiam, v. sopore detentus, et extinguet duas lucernas; tertiam quae est in dormitorium et necessarium, dimittat, et jugiter usque mane ardeat. Revertatur in ecclesiam et circumeat cryptas et membra singula, et videat si aliquis jacet vel sedet praeter infirmos aut flerthomaticos [phlebotomos]. Si aliquem talem invenerit dormientem, excitet eum: si cum gratiarum actione non recipit, in capitulo querclabitur. Eademque faciat in secundo nocturno et laudibus. Illis temporibus quibus intervallum fit, dormitorium et claustrum, et onnia (sicut supra taxavimus) circumeat. In duodecim lectionibus conversus deferat laternam per tertiam lectionem inspi ciendo omnes. In quotidianiis diebus per unamquamque lectionem debet circumspicere universos. Ille qui non se voluerit inclinare contra eum; ante ipsum illam ponat, eademque faciat si aliquis inventus fuerit dormiens; mox ille ut suscitatus fuerit accipiat et eat, et inclinet se in medium chori contra altare veniensque ad chorum D. abbatis et denuo se humiliet ad ipsum, et circumeat omnes, et revertatur ex alia parte eadem intuendo. Postmodum circumeat illos qui deforis sunt; exquesitus [perscrutatus singula] ponet eam in loco constituto. Si ad juvenem fratrem posita fuerit, ille tantummodo C chorum circumeat, et ad gradus illam restituat. Ad infantes nequaquam.

CAPUT XIII.

De iis qui tarde occurrunt in oratorium.

Si frater post Gloriam primi psalmi venerit, eat ante altare ad gradus et ibi genua sua flectat, et statim surgat, et perstet usque dum absolverit eum prior. Absolutus gyret ante et retro, veniantque in chorum in locum suum, iterumque veniam petat, et eo surgentem omnes fratres inclinent. Si foris pro aliqua infirmitatula steterit, et non occurrerit ad Gloria primi psalmi, intret in chorum, ut supra dictum est: absolutus autem exeat foras et petat veniam super genua, et faciat secundum quod infirmitas ei permittit. Item frater si venerit ad horam post Gloria primi psalmi vel qualicunque [supp. tempore] supervenerit postea, usque ad Kyrie eleiza, sic debet intrare intus ne totum perdat, et eat in loco constituto donec absolvatur. Quod si perstabit ad totam horam, si fratres flectunt genua super urmas, ipse facial super gradus. Exulta hora discessit absque jussu.